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Driftsteknik
Af NIels Damsgaard Hansen, ndhtxtfoto

ATV er en effektiv samarbejdspartner 

Uanset terræn eller opgave i juletræ-
erne er Henrik Lund Pedersen me-

get tilfreds med sin specialopbyg-
gede motorcykel fra Horsens 

Maskiner.

Det tager ikke mange øje-
blikke, før han er væk 

i de høje juletræer.

- Jeg kører 12-14 kilometer i timen, når jeg 
sprøjter juletræer. Og det betyder, at jeg på 
gode, regulære arealer kan sprøjte op til en 
hektar i timen, forklarer Henrik Lund Pe-
dersen, indehaver af Henriks Skovservice 
med hjemsted nær Juelsminde.

Han har de seneste 10 år kørt med ATV i ju-
letræer, og han løser en lang række opgaver 

– som for eksempel sprøjtning og gødskning.
- Men motorcyklen kan også bruges til at 
trække en trailer, så den kan fungere til ud-
kørsel af træerne under forhold, hvor andre 
køretøjer ikke kan komme frem, konstate-
rer han.

En anden og meget vigtig fordel ved en ATV 
er, at den har et lavt tryk på underlaget. 

Foto 1. Det går stærkt, når der sprøjtes i juletræerne.
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- Det er ikke ligesom en tungere traktor, 
der altid efterlader sig store spor, når for-
holdene er ugunstige, siger han.
Så vil nogle måske indvende, at det er langt 
mere behageligt at sidde i en kabine.
- Jeg sidder nu godt på motorcyklen, og selv 
en lang dag overkommer jeg uden proble-
mer, fastslår Henrik Lund Pedersen.
Han har entreprise på at passe skovbruget 
for Rosenvold Gods og Lerbæk Gods – og 
desuden kommer han vidt omkring i Øst-
jylland med sine to ATV’ere fra Horsens 
Maskiner. 

Med dem kan han løse en lang række op-
gaver – som for eksempel også omfatter 
spredning af sneglegift om efteråret hos 
landmænd på Juelsminde kanten.

Specialopbygget til juletræer
Jacob Nielsen fra Horsens Maskiner har 
gennem mange år specialiseret sig i at op-
bygge ATV’ere til arbejde i blandt andet ju-
letræer – som et alternativ til almindelige 
traktorer eller portaltraktorer.

- Vi arbejder med to modeller, nemlig en 
mindre på 250 kubik og en større på 420 
kubik. 
- Udover størrelsen er en af de betydende 
forskelle på de to, at den mindre har to-
hjulstræk, mens den større har fir-hjuls-
træk, forklarer han.
Alle bliver opbygget til de specifikationer, den 
enkelte kunde ønsker. Men generelt er de ud-
styret med elektrisk frontlift og front-pto.

Deres mindste sporvidde, målt udvendig på 
dækkene, er henholdsvis 77 cm og 80 cm.
- Det betyder, at de kan køre mellem ræk-
kerne af juletræer uden problemer, forkla-
rer Jacob Nielsen.

Og det er netop den smalle sporvidde, der 
gør, at Henrik Lund Pedersen kan suse gen-
nem rækkerne med den høje fart. Dermed 
kommer han over store arealer – hvad en-
ten han sprøjter eller gøder juletræerne.
Da sprøjten er bygget op, så den er pla-
ceret i frontliften, kan dens afskærmning 
løfte grenene fra træerne op. Så køres der 
heller ikke på grenene, og der sprøjtes ind 
under træerne – uden at ramme dem med 
sprøjtevæsken.

Skærmen kan justeres til at have bredder 
fra 80 til 100 cm i trin af 5 cm. Sprøjtebred-
den kan reguleres fra 80 til 150 cm.

Ingen afdrift fra sprøjten
ATV’en er opbygget med en tank til sprøjte-
væske på 95 liter – og på tanken sidder som 
standard en pumpe, der yder 5,3 liter pr. 
minut. Hvor der er brug for det, eksempel-
vis ved kørsel med en 3,5 meter bred bom, 
kan der leveres en pumpe med en ydelse på 
12,0 liter pr. minut.

Henrik Lund Pedersen har fået sin ATV op-
bygget, så han både kan sprøjte med bom-
men under skærmen og med en bagmon-
teret bom.

- Fordelen ved at bruge bommen under af-
dækningen er mange, forklarer han.
For det første kan han selv sent i sæsonen 
sprøjte helt ind under træerne med glypho-
sat, fordi grenene bliver løftet op.

For det andet er der ingen afdrift, og han 
er således ikke afhængig af, om det er stille 
vejr eller blæsevejr.
- Desuden er det min erfaring, at sprøjtnin-
gen under afdækningen er særlig effektiv, 

Henrik Lund Pedersen, ejer af Henriks Skovservice, er særdeles tilfreds med de præ-
stationer, hans ATV fra Horsens Maskiner klarer i al slags terræn uden at lave spor.

En stor og en mindre Honda ATV udgør en væsentlig del af den maskinpark, som 
Henrik Lund Pedersen bruger i sin hverdag. Læg mærke til afskærmningen af 
sprøjtebommen foran på ATV’en til venstre. Den er ”hemmeligheden” bag den 
høje kapacitet.
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fordi sprøjtevæsken bliver placeret der, hvor 
der er mest brug for den, konstaterer han.

Økonomisk at køre med
Henrik Lund Pedersen kører en hel del ti-
mer hvert år med sine to ATV’ere. Derfor er 
det ikke ligegyldigt, hvad det koster at holde 
dem kørerne med hensyn til såvel benzin 
som vedligehold.
- Det er min erfaring, at en optankning hol-
der til 8-10 timers arbejde. Og det er ikke 
noget højt forbrug af benzin, mener han.
Dagligt vedligehold med smøring og så vi-
dere er der ikke noget af. For der er kardan-
træk ud til alle trækkende hjul – og der er 
ingen smørenipler, som skal smøres.

Helt automatisk fortæller ATV’en ham, når 
det er tid til service. Den består fortrinsvis 
i skift af motorolien – og det skal ske for 
hver 100 timer.

En masse udstyr
Horsens Maskiner sælger en masse udstyr 
til deres specialopbyggede ATV’ere.
- Vi har blandt andet en bundklipper med 
egen Honda motor på 11 hestekræfter og 
elektrisk styring af klippehovedet, fortæller 
Jacob Nielsen.

Der kan også købes en gødningsmaskine, 
som udover i juletræer for eksempel kan 
bruges til frugttræer og bærbuske.
- Jeg har fået monteret en sprøjtelanse, 
så jeg kan pletsprøjte mod bjørneklo eller 
andet enkeltstående ukrudt, siger Henrik 
Lund Pedersen.

I det hele taget er han særdeles godt tilfreds 
med sine to ATV’ere, som han også benytter 
i haver, hvor han fælder besværlige træer.
- Jeg kan køre ind med dem og få træet ud 
uden at lave dybe spor i græsplænerne, for-
tæller han om blot én af de opgaver, hvor 
hans ATV’ere er til stor hjælp.

Foto 5. Et meget overskueligt display 
viser hvor hurtigt, der køres, og des-
uden kommer det med en advarsel om 
service for hver 100 timer.

Danmarks største udvalg af godkendt, påkrævet beklædning til motorsavsbrug.
Sætpris fra 995,- kr (model standard gummistøvler, overall og hjelmsæt ) 

til 4.000,- kr ( Timberking kl.3 læderstøvler, Stretch-Air Kevlar Extreme bukser, hjelmsæt efter 
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Skovningssæt

 Der er monteret en sprøjtebom bagpå, så der kan udføres sprøjtning uden af-
skærmning. Desuden er der en lanse, som kan udføre pletsprøjtninger.




